4) Sueton. Oct. 86. genus eloquendi sequutus est elegans et temperatum, vitatis sententiarum ineptiis atque concinnitate et reconditorum verborum, ut ipse dicit, foetoribus, praecipuamque curam duxit sensum animi quam apertissime exprimere etc. Vgl. cap. 87. 88. Treffend charakterisirt bei Tacit. Ann. XIII. 3. Augusto prompta ac profluens, quae deceret principem, eloquentia fuit. Vgl. Fronton. Ep. ad Ver. p. 181.

5) Sueton. Oct. 84. Mutinensi bello in tanta mole rerum et legisse et scripsisse et declamasse quotidie traditur (Id. d. ill. rhett. 1.); nam deinceps neque in senatu neque apud populum neque apud milites loquutus est unquam nisi meditata et composita oratione, quamvis non deficeretur ad subita extemporali facultate. ac ne periculum memoriae adiret aut in ediscendo tempus absumeret, instituit recitare omnia. — pronuntiabat dulci et proprio quodam oris sono, dabatque assidue phonascis operam.

6) Sueton. Tiber. 57. Quinct. III. 1, 17.

7) Sueton. Tib. 70.

8) Sueton. ib. 8. civilium officiorum rudimentis regem Archelaum, Trallianos et Thessalos, varia quosque de caussa, Augusto cogno-scante defendit. pro Laodicens, Thyatirenis, Chiis terrae motu afflictis opemque implorantibus senatum deprecatus est. Fannium Caepionem, qui cum Varrone Murena in Augustum conspiraverat, reum maiestatis apud iudices fecit et condemnavit. Aus seiner Rede beim Antritt der Regierung Einiges ibid. 67. Vgl. Tacit. Annal. I. 81. III. 11. IV. 12.

9) Tacit. Ann. XIII. 3. artem callebat qua verba expenderet, tum validus sensibus aut consulto ambiguus. Vgl. I. 11. 81. extr. IV. 19. Sueton. Octav. 86. Tiber. 70.

10) S. oben §. 81, 24. u. Suet. Calig. 53. ex disciplinis liberalibus minimum eruditioni, eloquentiae plurimum attendit, quantumvis facundus et promptus, utique si perorandum in aliquem esset. etc. solebat

etiam prosperis oratorum actionibus rescribere et magnorum in senatu reorum accusationes defensionisque meditari ac, prout stilus cesserat, vel onerare sententia sua quemque vel sublevare, equestri quoque ordine ad audiendum invitato per edicta. Vgl. Dio Cass. LIX. 19. u. oben §. 81, 24. Er sprach die Gedächtnissrede für seine Aeltermutter Livia Augusta, Suet. Cal. 10, u. für Tiberius, ibid. 15. Dio Cass. LVIII. 28. LIX. 3. — Tacit. Ann. XIII. 3.

11) Sueton. Claud. 41. 42. Tacit. Ann. XI. 13. XII. 61.

12) Tacit. Ann. XIII. 3. neque in Clandio, quotiens meditata disse- reret, elegantiam requireres. Doch s. Suet. 40. u. die Rede *de civitate Gallis danda*, oben §. 75, 10. Andere seiner Reden erwähnt Suet. 26. 38. Ueber seine Bereds. überh. *Zell Claudii orat.* p. 18 sq.